REQUERIMENTO Nº 180/17

Senhor Presidente,

REQUEREMOS, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

encaminhado ofício ao Dr. Samuel Moreira, Secretário Chefe da Casa Civil, solicitando sua

intercessão junto ao Dr. Geraldo Alckmin Filho, Governador do Estado, objetivando a

inclusão de uma Emenda ao Orçamento do Estado para o ano de 2018 visando à duplicação

da Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros (SP-294), no trecho compreendido entre o

município de Parapuã e Adamantina, conforme ofício já protocolado na Audiência Pública

sobre a Lei Orçamentária Anual (LOA) 2018 - Região Administrativa de Presidente Prudente,

realizada naquela cidade no último dia 21/06/2017.

Outrossim, informamos ao nobre Secretário Chefe da Casa Civil que a

duplicação da Rodovia SP-294 é uma antiga e justa reivindicação dos municípios de

compõem a região na Nova Alta Paulista do Estado de São Paulo, bem como da população

que utiliza essa via para deslocamento diário, seja por questão de trabalho, lazer, saúde etc,

haja vista o grande número de acidentes com vítimas fatais ocorridos nos últimos anos,

sobretudo, pelo aumento significativo do fluxo de veículos e usuários após a inauguração da

ponte de Paulicéia sobre o Rio Paraná e também pelas limitações físicas da pista, portanto,

trata-se de uma obra de grande relevância social para esta região do Estado de São Paulo.

Plenário Vereador José Ikeda, 03 de julho de 2017.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO

Vereador

AGUINALDO PIRES GALVÃO

Vereador

JOÃO DAVOLI

Vereador